
 

 

 

 

      Data 16.06.2021 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  
 

 per l’affidamento diretto (ai sensi degli artt. 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 
50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 dell'appalto di FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI “GRUPPO FRIGORIFERO A SERVIZIO 
PALAZZINA UFFICI VIALE DEI MILLE 115 – FIRENZE (FI)” 

 
CIG: Z873225F55 

 
LETTO l'art. 12 dello Statuto della Società con il quale l'Amministratore Unico è investito dei più 
ampi poteri per l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Società previsti dalla legge e dallo 
Statuto stesso 
 
LETTO il Verbale dell'Assemblea in data 24 luglio 2019, con il quale il Dott. Iacopo Lisi è 
nominato Amministratore Unico della Società  
 
LETTO il “Regolamento per le spese le gare e i contratti di valore inferiore alle soglie 
comunitarie” aggiornato in data 25 giugno 2018 
 
LETTI i contenuti programmatici di cui al “Piano economico-finanziario 2020-2022” approvato 
dall'Amministratore Unico e presentato in Assemblea in data 22 luglio 2020, che conferisce 
copertura finanziaria per i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 
immobiliare 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (recante il vigente Codice dei contratti pubblici, 
da ora anche soltanto d.lgs. 50/2016 o Codice), ed in particolare il combinato disposto di cui agli 
artt. 32 comma 2 ultima parte e 36 comma 2 lettera a), secondo cui la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto con modalità semplificate, anche senza previa acquisizione di 
due o più preventivi,  tramite determina a contrarre, che contenga almeno l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti 
 
VISTO il DL 76/2020 convertito con legge 120/2020 ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a), 
come sostituito dall’art. 51 DL 71/2021 che consente l'affidamento diretto, anche con le modalità 
semplificate di cui sopra, per i contratti pubblici di servizi di importo inferiore ad Euro 139.000, 
ove la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023 
 
DATO ATTO che ATAF S.p.a. è proprietaria di immobili ubicati nel Comune di Firenze, adibiti 
all’attività di trasporto pubblico locale su gomma e servizi connessi, che necessitano di interventi 
di manutenzione 
 
DATO ATTO dello stato di malfunzionamento del gruppo frigorifero a servizio palazzina Uffici 
Viale dei Mille 115 – Firenze (FI) e della necessità della sua sostituzione, per mezzo di appalto di 
fornitura con posa in opera 
 



 

 

 

 

VISTE le caratteristiche del gruppo frigo esistente, come risultanti dalla scheda denominata “dati 
gruppo frigo esistente” 
 
VISTA la documentazione progettuale redatta dall’Ing. Iacopo Corti, consistente: nel documento 
denominato 10C.1 RMD_ro firmato digitalmente contenente la relazione tecnica che definisce nel 
dettaglio le prestazioni oggetto dell’appalto da eseguire nonché le specifiche tecniche dei beni da 
fornire; nel documento denominato 10C.1 IMD_r0 firmato digitalmente contenente il Key Plan 
con indicazione dello stato attuale, quello sovrapposto ed i rilievi fotogrammetrici; del documento 
denominato; nel documento denominato 10C.1 CME_r0 firmato digitalmente contenente il 
computo metrico estimativo 
 
CONSIDERATO che sono state condotte valutazioni istruttorie, in termini comparativi, tra le 
possibili alternative reperibili sul mercato; 
 
CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa 
le condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti; 
 
CONSIDERATO che, dalle informazioni reperite sul mercato, l'operatore economico denominato 
Soc. E. Palchetti & C. Srl, con sede legale in Via Aretina 151/B 50136 Firenze (00869060210) 
risulta in possesso dei requisiti di capacità prescritti, ed è disponibile ad eseguire le prestazioni a 
condizioni economiche e con standard qualitativi adeguati, nel rispetto delle prescrizioni imposte e 
dando adeguata risposta al fabbisogno aziendale; 
 
TENUTO CONTO dell'importo stimato per predetta fornitura, inferiore ad Euro 139.000,00 e 
pari complessivamente ad euro € 34.906,92 oltre Iva se dovuta, comprensivi di costi per la 
sicurezza   

RITENUTO  che l’importo del corrispettivo contrattuale e le risultanze di cui sopra ha consentito 
di rivolgersi al detto soggetto, tenuto altresì conto delle ragioni di attuale necessità e urgenza e, 
quindi, di poter legittimamente individuare quale affidatario detto Operatore Economico 
 
RITENUTO per tali motivi di poter legittimamente individuare quale affidatario Soc. E. Palchetti 
& C. Srl, con sede legale in Via Aretina 151/B 50136 Firenze (00869060210)  
 
RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria 
 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 
l’affidamento del contratto di appalto avente ad oggetto fornitura e posa in opera di “gruppo 
frigorifero a servizio palazzina uffici viale dei mille 115 – Firenze (FI)” SMART CIG 
Z873225F55 - consistenti nelle prestazioni di cui allo Schema di contratto e relativi Allegati, da 
intendersi qui contestualmente approvati, a favore dell'indicato Operatore Soc. E. Palchetti & C. 
Srl, con sede legale in Via Aretina 151/B 50136 Firenze (00869060210)  con un corrispettivo di 
importo pari a ad euro € 34.906,92 oltre Iva se dovuta, comprensivi di costi per la sicurezza   

 
  L’Amministratore Unico 

Dott. Iacopo Lisi 
 


